
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 629 del 27-06-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE NEL COMUNE DI QUARRATA DA
ATTUARE MEDIANTE ACCORDO-QUADRO. APPROVAZIONE LETTERA DI
INVITO.IMPEGNO PER CONTRIBUTO ANAC.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 55
Proposta del settore n. 103

1/4



PREMESSO 

- che con determinazione n. 454 del 21/05/2019 del Servizio Lavori Pubblici si stabiliva di
avviare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs.
50/2016, per l’affidamento dei “lavori di manutenzione straordinaria delle strade del territorio
comunale di Quarrata, approvando il relativo progetto definitivo/esecutivo, e stabilendo di
procedere al prezzo più basso, demandando all’ufficio gare della CUC – servizio Affari generali
e attività negoziali – la predisposizione degli atti di gara;

- che con determinazione n. 556/2019 del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
venivano approvati gli atti di gara;

- che con nota prot. n. 30597 del 07/06/2019 veniva inviata lettera di invito tramite la
piattaforma START;

- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 25/06/2019 alle
ore 10:00;

- che con verbale n. 1 in data 25/06/2019 si dava atto che la procedura è andata deserta;

PRESO ATTO:

- che a seguito delle modifiche apportate al D.Lgs. 50/2016 con la legge 55/2019, la
procedura di gara in oggetto rientra adesso tra gli affidamenti di cui all’art. 36 comma 2
lettera c) per lavori di importo tra € 150.000,00 e € 350.000,00 previa consultazione di
almeno dieci operatori economici;

- che si rende necessario indire nuova procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di che
trattasi, come già indicato con determinazione n. 454/2019;

- che occorre procedere ad aggiornare con nuove date la lettera di invito predisposta dal
personale della CUC - funzionario responsabile del servizio AGAN - come delegata allo
svolgimento della procedura di gara;

DATO ATTO che:

- nella precedente gara, essendo vigente l’art. 36 comme 2 lett. c) del Codice dei Contratti
come modificato dal DL 32/2019, erano stati invitati 5 operatori economici, come tra l’altro
indicato nella determinazione a contrattare;

- il DL 32/2019 è stato convenrtito con modifiche, per cui lo stesso art. 36 comma 2 è stato
modificato: per procedure di gara relative ai lavori pubblici rientranti nella fascia tra 150.000
e 350.000 occorre invitare almeno 10 operatori economici scelti o tramite manifestazioni di
interesse o trami te elenchi;

PRESO ATTO:

- che tra gli obblighi dell’aggiudicatario vi è quello della pronta reperibilità h 24 per tutto il
periodo dell’appalto;

- che le prestazioni di manutenzione urgente richiesti dalla Stazione appaltante devono essere
garantite entro e non oltre 45 minuti dalla chiamata, prevedendo sanzioni a carico della ditta
in caso di ritardo, come meglio specificato nel CSA;

- che la legge regionale toscana n. 18 del 16/04/2019 all’art. 10 comma 4 prevede che “In
considerazione dell’interesse meramente locale degli interventi, le stazioni appaltanti possono
prevedere di riservare la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese con sede legale e
operativa nel territorio regionale per una quota non superiore al 50 per cento e in tal caso la
procedura informatizzata assicura la presenza delle suddette imprese fra gli operatori
economici da consultare.”

RITENUTO opportuno pertanto:

- invitare alla gara in oggetto imprese regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana ed individuate nell'elenco di operatori economici iscritti alla Centrale
Unica di Committenza (CUC) costituita tra Comune di Quarrata e Comune di Montecatini
Terme, in un numero superiore a 10 ditte;

- in considerazione della prima gara andata deserta, visti gli obblighi previsti dal CSA e visto il
valore dell’accordo quadro, si può ritenere che l’appalto abbia un interesse prettamente

2/4



locale;

- che l’elenco delle ditte sorteggiate sarà custodito agli atti del Servizio e segretato fino alla
scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

DATO ATTO 

– che il Comune di Quarrata insieme al Comune di Montecatini Terme ha costituito, mediante
convenzione ex art. 30 del TUEL, rep. 01/SPUL/2019 in data 02/04/2019, la Centrale Unica di
Committenza tra i Comuni di Quarrata e Montecatini Terme (ente capofila Montecatini
Terme), soggetto a cui compete lo svolgimento della procedura per l'affidamento del servizio
in oggetto;

- che gli atti di gara verranno predisposti dall’ufficio gare della CUC, quindi dal Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali;

- che per i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi compresi
quelli in economia o negoziati, deve essere richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici il Codice Identificativo Gare;

- che il codice CIG è 7955967FA6;

CONSIDERATO

- che per questa nuova procedura di gara occorre procedere ad impegnare a favore del
Comune di Montecatini Terme, quale ente capofila della CUC , la somma di € 225,00 per il
pagamento della tassa all’ ANAC;

- che la suddetta somma trova disponibilità all’interno del quadro economico alla voce g)
“Spese tecniche per progettazione,direzione lavori,coordinamento sicurezza,contributo per
Anac, pubblicitarie imprevisti e arrotondamenti“ al capitolo 6810/500 del bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;

RITENUTO necessario approvare la lettera di invito;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;

- l’esigibilità del debito;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il
PEG 2019/2021;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione e

3/4



conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 e n. 489 del 27/05/2019 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2020.

DETERMINA

1) di aggiornare lo schema di lettera di invito precedentemente approvata;

2) di dare atto che la lettera di invito verrà inviata tramite la piattaforma START;

3) di dare atto che l’elenco e il numero degli operatori sorteggiati dovrà rimanere segreto fino
alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

4) di impegnare la somma di € 225,00 necessaria il versamento del contributo ANAC sul
cap. 6810.500, alla voce Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza, contributo per Anac, pubblicitarie, imprevisti e arrotondamenti del Quadro
economico, di cui alla determina a contrarre 454 del 21/05/2019, a favore del Comune di
Montecatini Terme, quale ente capofila della CUC, come autorizzato per le vie brevi dal
Dirigente Area Tecnica;

5) di dare atto che la predetta somma verrà corrisposta dietro richiesta del Comune di
Montecatini Terme con successivo atto di liquidazione del sottoscritto responsabile;

6) di aver accertato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 nonché l’esigibilità del debito e che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

7) di dare atto che il CIG è 7955967FA6;

8) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

9) di dare atto che il RUP è il geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici, e che il
responsabile della procedura di gara è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
26-06-2019

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


